بانی ورود نخستین دوربین فیلمبرداری و نمایش فیلم در ایران، مظفرالدین شاه و اولین فیلمبردار ایرانی هم ابراهیم خان عکاس باشی است. این رویداد، درست پنج سال بعد از اختراع دستگاه سینماتوگراف به دست برادران لومیر در پاریس بود. نمایش فیلم دختر لُر، نخستین فیلم ناطق فارسی، با کوشش عبدالحسین سپنتا در هندوستان فراهم شد و در سال ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م. اولین بار در سینما مایاک و سینما سپه تهران به نمایش عمومی گذاشته شد که با فروش فوق‌العاده روبرو گردید.

کلیدواژه‌ها:

فیلم ناطق، ایران، دختر لُر.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

* کارشناس ارشد باستانشناسی و تاریخ هنر.

روز شنبه ۲۸ دسامبر ۱۸۵۵م. / ۱۸ ربیع الثانی ۱۲۷۲ق. / ۷ دی ۱۲۳۴ش.، برادران لومیر دستگاهی را در زیر زمین گران کافه راه انداختند و آن را «سینما توگراف» نامگذاری کردند. سینما توگراف، عکسهای متحرک نشان می‌داد. همه مردم می‌توانستند با پرداخت یک فرانک، بیست دقیقه عکس متحرک تماشا کنند. سینما توگراف، دستگاه پیچیده‌ای بود که لوئی لومیر با چرخاندن دستک آن، عکسهای متحرک را روی پرده سفیدی نشان می‌داد.

شگفت آنکه برخلاف همه صاحبان قدرت و زور که به سنت ماندگار تاریخ، هر یک اجل مقدری داشتند و حلاوت باده سرمستی ناشی از نشئه پیرویشان چند صباحی بعد با جام زهر آگین

مرگ خاتمه یافت، این جهانگشای بی‌مثال، ماندنی شد و عزیز دردانه! و گفتا که بی‌هیچ زوری بل با طیب خاطر و رضایت و تسلیم،^۲ و تقدیر این بود که سینمای ایران، روز ۱۸ ربیع الاول ۱۳۱۵ق. / ۲۷ مرداد ۱۲۷۶ش. / ۱۷ اوت ۱۸۹۷م. در بلاد فرنگ متولد شود که نخستین فیلم بلند ایرانی، تقلیدی از یک فیلم فرنگی باشد، و سازنده نخستین فیلمهای ایرانی، مهاجری ارمنی تبار باشد و بدین ترتیب، نخستین فیلمهای ناطق به زبان فارسی در استودیوهای بمبئی ساخته شد و این واقعه تاریخی، سرآغاز شکل‌گیری پدیده‌ای در سرزمین ما شد که در دهه‌های بعد، تأثیرهای بسیار بر زندگی مردم گذاشت و اینک، صدایش در دنیا نیز طنین انداخته است.

گاهشمار نمایش فیلم در ایران^۳

سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. / ۱۲۷۹ش.، مظفرالدین شاه، نخستین سفر فرنگ خود را به مقصد دیدار از نمایشگاه بین‌المللی پاریس و استفاده از آبهای معدنی شهر کنتراکسویل فرانسه آغاز کرد. یازدهم تیر «طرف عصری به عکاسباشی فرمودیم، آن شخصی که به توسط صنایع السلطنه از پاریس» «سینموفتگراف» و «لانترن ماژیک» آورده است، اسباب مزبور را حاضر کند که ملاحظه نمائیم.

اکثر دورنما و عمارات «اکسپوزسیون»، «نمایشگاه بین‌المللی پاریس» و حالت باریدن باران و رودخانه سن و غیره و غیره را در شهر پاریس دیدیم و به عکاسباشی فرمودیم که همه آن دستگاهها را ابتیاع نماید.»

[این حادثه، پنج سال پس از رواج اختراع برادران لومیر در پاریس رخ داده است.]

۲۱ ربیع‌الثانی ۱۳۱۸ق. / ۲۷ مرداد ۱۲۷۹ش. / ۱۸ اوت ۱۹۰۰م. در اوستاند [ostende] بلژیک. «امروز عید گل است... تمام کالسکه‌ها را [با] گل مزین کرده و توی کالسکه و چرخها را پر از گل نموده بودند که کالسکه پیدا نبود و خانمها سوار کالسکه شده، با دسته‌های گل جلوی ما عبور می‌کردند و عکاسباشی هم مشغول عکس سینمو فتگراف اندازی بود...»

۱۳۱۹ق. / ۱۲۸۰ش. / ۱۹۰۱م. - در بهار، میرزا ابراهیم خان عکاسباشی،^۴ به دستور مظفرالدین شاه از شیرهای باغ وحش فرح آباد و آئین قمه‌زنی سبزه میدان در محرم فیلمبرداری کند.

- روزنامه خاطرات غلامعلی خان عزیز السلطان (ملیجک شانی)، و روایت وی از دستگاه سینموفتگراف؛

۱۳۲۱ق. / ۱۲۸۲ش. / ۱۹۰۳م. - آبان، به روایت ملیجک، در ماه رمضان میرزا ابراهیم خان صحافباشی،^۵ حیاط پستی مکان آنتیک فروشی خود را در خیابان لاله زار تهران، جهت نمایش فیلم مرتب می‌کند.

۱۳۲۲ق. / ۱۲۸۳ش. / ۱۹۰۴م. - در ماه رمضان، میرزا ابراهیم خان صحافباشی، نخستین سالن عمومی

سینما را در ابتدای خیابان چراغ گاز افتتاح می‌کند. ۱۳۲۵ق. / ۱۲۸۶ش. / ۱۹۰۷م. - آبان، مهاجری قفقازی به نام آقاییوف، یک سالن سینما را از ۲۴ رمضان در قهوه‌خانه زرگر آباد، خیابان چراغ گاز تهران، افتتاح می‌کند. فیلمی از جنگ روس و ژاپن، برنامه افتتاحیه این سینماست.

- روسی خان^۶ [Roussie Khan]، با خرید یک دستگاه نمایش و پانزده حلقه فیلم (هر کدام بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ متر) از کمپانی پاتۀ فرانسه، ابتدا مشغول کار نمایش در اندرونی دربار و خانه نجبا و اشراف و سپس، از ابتدای ماه رمضان، در عکاسخانه خود در خیابان علاءالدوله (فردوسی) تهران می‌شود.

- میرزا ابراهیم خان صحافباشی، اموالش «ایضاً یک دستگاه ماشین سینه‌موتوگراف و پرده‌های متعدد آن» را به حراج می‌گذارد و از ایران خارج می‌شود.

۱۳۲۶ق. / ۱۲۸۷ش. / ۱۹۰۸م. - روسی خان پس از بازگشت از روسیه، طبقه فوقانی مطبوعه فاروس را در خیابان لاله‌زار تهران اجاره و با کمک حیدرخان عمواغلی، یک سالن سینما در آن محل افتتاح می‌کند. این سالن، بعدها به نام فاروس معروف می‌شود و دارای دستگاه مولد برق، بادبزن و بوفه هم هست.

- روسی خان و آقاییوف، در پی رقابت با یکدیگر بر سر سینماداری، به زندان افتادند.

- روسی خان پس از آزادی از زندان، یک سالن جدید را در بازارچه قوام الدوله تهران افتتاح می‌کند. بهای بلیت این سینما دو، سه و پنج ریال است.

- آبادانها در سینمای سیار انگلیسیها، گاهی

فیلمهای خبری کوتاه تماشا می‌کنند.

۱۳۳۰ق. / ۱۳۹۱ش. / ۱۹۱۲م. - آرتا شس پاتماگریان^۲ با همراهی آنتوان خان^۳ سوریوگین [Antoine Ser ruguine]، یک سالن سینما در خیابان علاءالدوله (فردوسی) تهران تأسیس می‌کند.

۱۳۳۷ق. / ۱۳۹۸ش. / ۱۹۱۹م. - حاج یحیی شیرازی فیروزی صاحب عکاسخانه‌ای در بوشهر، نخستین سینمای این شهر را - که میان مردم به سینمای حاج یحیی عکاس شهرت می‌یابد - افتتاح می‌کند. این سینما، پس از یک سال بر اثر اعتراض مخالفان تعطیل می‌شود.

۱۳۰۳ش. / ۱۹۲۲م. - نخستین سالن سینما به سبک امروزی به نام گراند سینما، توسط علی وکیلی در گراند هتل خیابان لاله‌زار تهران، افتتاح می‌شود.

فروردین ۱۳۰۷ش. / آوریل ۱۹۲۸م.: لایحه دولت راجع به اخذ تمبر از بلیتهای ورودیه نمایشگاهها می‌رسد: «وزارت مالیه، مکلف است از بلیتهای ورودیه نمایشگاه و مجالس تفریح عمومی، بر طبق قانون مصوبه ۲۶ سنبله ۱۳۰۳ش. / ۱۷ سپتامبر ۱۹۲۴م.] حق تمبر مأخوذ و عایدات خالص آن را به بلدیة همان محل تحویل نماید.»

۱۳۰۷ش. / ۱۹۲۸م. - گراند سینما به مناسبت جلب توجه خانمهای تماشاگر، سری اول و دوم یک فیلم را یکجا به نمایش می‌گذارد. در ورودی خانمها از گراند سینما و آقایان از گراند هتل است: «کارکنان گراند سینما و همچنین اداره جلیله نظیمه، به وسیله مأمورین خود، از ورود زنهای بی‌عفت و جوانان هرزه و فاسد العقیده به محل سینما ممانعت و از فروش بلیط به آنها خودداری

خواهد کرد. لازم است خودشان هم از تهیه بلیط صرف‌نظر [کنند] و ورود ننمایند.»

اردیبهشت ۱۳۰۸ش. / مه ۱۹۲۹م.، سینما صنعتی تهران توسط خانابا معترضدی^۴ و علی‌نقی وزیر^۵ در مؤسسه عالی موسیقی در خیابان لاله‌زار تهران، و مخصوص خانمها افتتاح می‌شود. بهای بلیط این سینما دو، سه و پنج قران است و خانمها می‌توانند با داشتن بلیط سینما، علاوه بر فیلم، از برنامه‌های ارکستر مدرسه عالی موسیقی نیز استفاده کنند.

۱۳۰۹ش. / ۱۹۳۰م. - در مدرسه آرتیستی سینما «نخستین مدرسه سینمائی در ایران، توسط اوانس اگانیانس^۶ در خیابان علاءالدوله (فردوسی) تهران، با نام نویسی از ۳۰۰ نفر آغاز به فعالیت می‌کند. در این مدرسه، سرانجام برای هیجده شاگرد به طور رسمی و سه نفر به طور خصوصی موسیقی، عکاسی، بالست، بازیگری، ورزش سوئدی، فیلمبرداری، ژیمناستیک و رقصهای شرقی و اروپائی تدریس می‌شود.

- مهر، دولت برای نخستین بار، عوارض بر نمایش فیلم را به میزان ۱۵ درصد در تهران و ۱۰ درصد در شهرستانها مقرر می‌دارد.

- نخستین لایحه نمایش در سینما، از جانب انجمن بلدیة تهران و توسط وزارت داخله به هیئت دولت می‌رسد و تصویب می‌شود.

دی ۱۳۰۹ش. / ۱۷ ژانویه ۱۹۳۱م.، نخستین فیلم سینمائی داستانی ایرانی به نام آبی و رابی به کارگردانی اوانس اگانیانس، از دوازدهم دی در سینما مایاک به نمایش در می‌آید.

۱۳۱۱ش. / ۱۹۳۳م. - تنها نسخه فیلم آبی و

رابی «اوانس اگانیانس ۱۳۰۹ش. / ۱۹۳۱م.) - که در اختیار ساکوار لیدزه، تهیه کننده و صاحب سینما مایاک بود - در حریق این سینما بکلی می‌سوزد و از بین می‌رود.

از ۲۸ آبان ۱۳۱۲ش. / ۱۹ نوامبر ۱۹۳۳م. دختر لر عبدالحسین سپنتا^{۱۲} به عنوان نخستین فیلم ناطق ایرانی - که با امکانات کمپانی امپریال فیلم بمبئی در هند ساخته شده - در سینما مایاک تهران به نمایش در می‌آید.

عبدالحسین سپنتا

فیلم دختر لر را، یک نفر هندی و یک نفر ایرانی به نام عبدالحسین سپنتا ساخته‌اند.

به کوشش شاهرخ گلستان. تهران: کویر، ۱۳۷۴.

۳- ماهنامه سینمایی فیلم، پیشین، صص ۱۸۴-۱۸۹. - مظفرالدین شاه قاجار، دومین سفرنامه مبارکه شاهنشاهی. (نسخه خطی) صص ۱۰۰-۱۰۱.

۴- میرزا ابراهیم خان عکاسباشی، پسر میرزا صنیع الدوله بود. صنیع الدوله، عکاسباشی دربار ناصرالدین شاه بود. او، متولد ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۴م. / ۱۲۵۳ش. در تهران و متوفای سال ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م. / ۱۲۹۴ش. در چابکسر قزوین است. میرزا ابراهیم خان عکاسباشی، در زمان سلطنت احمدشاه، نام خانوادگی «مصور رحمانی» را انتخاب کرد و به هنگام مرگ ۴۱ سال داشت.

۵- میرزا ابراهیم صحاباشی، پسر میرزا تقی خان صحاباشی.

۶- مهدی روسی خان (ایوانف)، در سال ۱۲۹۲ق. / ۱۸۷۵م. / ۱۲۵۴ش. در تهران متولد شد. پدرش انگلیسی و مادرش تاتار روس بود. او، مدتی شاگرد عبدالله میرزا قاجار بود که بعد از فوت مظفرالدین شاه و آغاز سلطنت محمدعلی شاه و کنار رفتن میرزا ابراهیم خان عکاسباشی، به ریاست بخش عکاسی دارالفنون و همچنین مقام عکاسباشی دربار دست یافت.

۷- آرناتس پاتماگریان - که در بین مردم به اردشیرخان شهرت داشت - در سال ۱۸۶۳م. / ۱۲۸۰ق. / ۱۲۴۲ش. متولد شد. وی، از ارمنیهای تبریز بود و به وثوق‌التجار ملقب شد.

۸- آنتوان خان سوریوگین، از عکاسان معروف و هنرمند تبریز و تهران بود. وی، گرجی است ولی در ایران به روس بودن شهرت یافته بود.

۹- پس از میرزا ابراهیم خان عکاسباشی و روسی خان، خانابا معتضدی به عنوان سومین فیلمبردار در تاریخ سینمای ایران وارد کار شد. وی، در ۱۳۱۰ق. / ۱۸۹۲م. / ۱۲۷۱ش. در تبریز متولد شد و در کودکی همراه با خانواده‌اش به تهران مهاجرت کرد. جهت تحصیل عازم فرانسه شد و ضمن تحصیل، در استودیوی گومون مشغول به کار شد و به فنون فیلمبرداری آشنا گردید. تصمیم اولیه خانابا، این بود که نمایشهای ویژه بانوان را ترتیب دهد که از تماشای فیلم در سینماها محروم بودند. به همین جهت، فکر ایجاد سالنی ویژه بانوان در ذهنش قوت گرفت. خانابا معتضدی، در سال ۱۳۶۵ش. / ۱۹۸۶م. در سن نود و پنج سالگی در تهران درگذشت. (پرشیا فیلم: دایره المعارف الکترونیکی سینمای ایران)

۱۰- غلیتقی وزیری: در سال ۱۳۰۴ق. / ۱۸۸۷م. / ۱۲۶۶ش. در تهران به دنیا آمد. پدرش افسر بود و او هم به خدمت نظام درآمد. وی، آموزش تار را پیش دانی خود حسینقلی، در سن پانزده سالگی آموخت. او، در سال ۱۳۰۳ش. / ۱۹۲۴م. کلبوب موزیکال را تأسیس کرد. ریاست مدرسه موسیقی در سال ۱۳۰۷ش. / ۱۹۲۸م. به وی محول شد. در سال ۱۳۱۳ش. / ۱۹۳۴م. توانست درس سرود را در برنامه درسی ابتدائی بگنجانند. وی، استاد ممتاز دانشگاه بود و در سال ۱۳۵۸ش. / ۱۹۷۹م. درگذشت.

۱۱- اوانس اگانیانس: یک مهاجر ارمنی روس بود که پس از اتمام تحصیلاتش در رشته سینما در هنرستان سینمائی مسکو، در سال ۱۳۰۸ش. / ۱۹۲۹م. از

طریق مشهد وارد ایران (تهران) شد. او، اولین فیلمساز و فیلمنامه‌نویس، تدوین‌کننده، و اولین مدرس سینما و بازیگری در ایران بود. درسالهای پایانی عمر خود مطبوعی دایر کرد و در سال ۱۳۴۰ش. / ۱۹۶۱م. درگذشت. طبق ۲ برگ سند به شماره ۲۹۷۰۳۵۰۵۹، طراح پروژه تأسیس انستیتو سینما و مدرسه تئاتر، اوانس اگانیانس بوده و همچنین چارت پروژه تهیه و تدوین فیلمبرداری ناطق در ایران، به عهده نامبرده بوده است. اوانس اگانیانس. *زندگی و سینما*، جمال امید، صص ۸، ۹ و ۱۱؛ سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، شماره سند ۲۹۷۰۳۵۰۵۹.

۱۲- جمال امید، *عبدالحسین سپتتا: زندگی و سینما* (تهران: قاریاب، ۱۳۶۳)، صص ۱۱، ۱۲ و ۱۳.

عبدالحسین سپتتا، در ۴ خرداد ۱۲۸۶ش. / ۱۳ ربیع‌الثانی ۱۳۲۵ق. / ۲۶ مه ۱۹۰۷م. در خیابان واگونخانه تهران (اکباتان کنونی) متولد شد. پدرش، غلامرضاخان فرزند ابوطالب و به نام اجدادش شیروانی معروف بود. مادر عبدالحسین سپتتا، شوکت شیرازی، دختر شیخ فخرالدین شیرازی از خانواده مشایخ امام جمعه شیراز بود. تحصیلات سپتتا، بدو در مدرسه سن لویی و سپس در مدرسه زرتشتیان تهران، استیورت مموریان کالج اصفهان و کالج امریکائی تهران صورت گرفته است. سپتتا، در این دوره نام خانوادگی نداشت و در مدرسه به نام «عبدالحسین شیرازی» شهرت داشت. در آغاز سال ۱۳۰۶ش. / ۱۹۲۷م. عبدالحسین فرزند غلامرضا شیروانی ملقب به شیرازی، نام خانوادگی سپتتا را برای خود انتخاب کرد.

۱۳- *فانوس خیال به روایت بی بی سی* (کویر)، صص ۲۸-۲۸.

- ۱۴ - فیلمنامه دختر لُر، چاپ بمبئی، ۰۱۲۲۰۱۱۷، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، شماره سند ۲۹۷۰۱۷۰۹۶.